
MUNICÍPIO: PERDOES

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:04893   /2023
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de PERDOES,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, 
Lei Municipal Nº 3368 / 2022
CONSIDERANDO:  
Abertura de Crédito adicional suplementar  de acordo com art. 5º da Lei Orçamentária Anual n.º 3368 
de 26/12/22.
DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

02                                        EXECUTIVO

02.01                                     GABINETE DO PREFEITO

02.01.01                                  GABINETE E SECRETARIA DO PREFEITO

  04                                      ADMINISTRAÇÃO

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             PLANEJAMENTO E COORDENACAO GERAL

  04.122.0402.2014                        MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GABINETE

          3.3.90.39.00               055  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 12.025,00

12.025,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.03                                     SEC. ADMINISTRACAO RECURSOS HUMANOS

02.03.01                                  DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

  04                                      ADMINISTRAÇÃO

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0406                             ADMINISTRACAO MUNICIPAL

  04.122.0406.2022                        MANUTENCAO ATIVIDADES DA SECRETARIA

          3.3.91.97.00               095  Aporte p/Cobertura Déficit Atuarial RPPS 290.155,00

290.155,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.06                                     SECRETARIA DE SAUDE

02.06.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      SAUDE

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1002                             ATENDIMENTO BASICO DE SAUDE

  10.301.1002.2042                        MANUTENCAO DOS SERVICOS / SUS

          3.3.90.39.00               156  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 153.500,00

129.500,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

24.000,001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

  10.301.1007                             SAUDE DA FAMILIA

  10.301.1007.2043                        MANUTENCAO DO PROGRAMA PSF

          3.3.90.34.00               174  Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 30.000,00

30.000,001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

          3.3.90.36.00               175  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.500,00

4.500,001.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.1002                             ATENDIMENTO BASICO DE SAUDE

  10.303.1002.2044                        MANUTENCAO DA FARMACIA BASICA

          3.3.90.32.00               200  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 38.000,00

38.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07                                     SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

02.07.05                                  DEPARTAMENTO DE TURISMO

  23                                      COMERCIO E SERVIÇOS

  23.695                                  Turismo

https://perdoes.mg.gov.br/transparencia/legislacao/3



MUNICÍPIO: PERDOES

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:04893   /2023
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  23.695.2302                             PROMOCAO DO DESENVOLV. DO TURISMO

  23.695.2302.1019                        MANUTECAO DAS ATIVIDADES TURISMO

          3.3.90.39.00               280  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.449,71

3.449,711.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.08                                     SEC OBRAS,MEIO AMB. E SERV. URBANOS

02.08.01                                  DEPTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

  04                                      ADMINISTRAÇÃO

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             PLANEJAMENTO E COORDENACAO GERAL

  04.122.0402.2064                        MANUT.ATIVIDADES SECRETARIA OBRAS

          3.3.90.30.00               292  Material de Consumo 38.978,62

38.978,621.709.000.0000 Transf. União Ref. à Compens. Financ 

          3.3.90.39.00               295  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 17.310,00

17.310,001.709.000.0000 Transf. União Ref. à Compens. Financ 

  15                                      URBANISMO

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.1501                             PLANEJAMENTO URBANO

  15.451.1501.1040                        CONST.MELH.INFRA-ESTRUT.URBANA

          4.4.90.39.00               299  Outros Serv. Terceiros -Pessoa Jurídica 144.774,00

42.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

102.774,001.704.000.0000 Transf. União Ref. Royalties do 

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.1502                             LIMPEZA URBANA

  15.452.1502.2067                        MANUTENCAO SERVICOS DE LIMPEZA

          3.3.90.36.00               319  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.000,00

3.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.08.02                                  DEPTO DE TRANSPORTE E MANUTENCAO

  26                                      TRANSPORTE

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2604                             CONSERVACAO DE ESTRADAS VICINAIS

  26.782.2604.2071                        MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ESTRADAS

          3.3.90.39.00               345  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

500,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

500,001.704.000.0000 Transf. União Ref. Royalties do 

500,001.708.000.0000 Transf. União Ref. à Compens. Financ 

02.09                                     SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

02.09.01                                  DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

  04                                      ADMINISTRAÇÃO

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             PLANEJAMENTO E COORDENACAO GERAL

  04.122.0402.2072                        MANUTENCAO DOS SERVICOS SECRETARIA

          3.3.90.30.00               358  Material de Consumo 26.316,10

26.316,101.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

          3.3.90.39.00               360  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

60.000,001.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

  04.122.0402.2073                        MANUTENCAO DA PRACA DE ESPORTES

          3.3.90.39.00               363  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.020,00

8.020,001.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

https://perdoes.mg.gov.br/transparencia/legislacao/3



MUNICÍPIO: PERDOES

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:04893   /2023
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

02.11                                     SEC. PLANEJ. CONTROL. E CORREGED.

02.11.01                                  DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

  04                                      ADMINISTRAÇÃO

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             PLANEJAMENTO E COORDENACAO GERAL

  04.122.0402.1053                        AQUISICAO EQUIP.MAT. PERMANENTE

          4.4.90.52.00               374  Equipamento e Material Permanente 1.335,00

1.335,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.13                                     FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.13.01                                  FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      ASSISTENCIA SOCIAL

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.2706                             PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

  08.244.2706.2104                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PAIF - CRAS

          3.3.90.30.00               446  Material de Consumo 13.500,00

13.500,001.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de 

          3.3.90.39.00               449  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.800,00

1.800,001.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de 

02.03                                     SEC. ADMINISTRACAO RECURSOS HUMANOS

02.03.01                                  DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

  06                                      SEGURANÇA PUBLICA

  06.181                                  Policiamento

  06.181.0601                             SEGURANCA MUNICIPAL

  06.181.0601.2025                        CONVENIO POLICIA MILITAR/CIVIL

          3.3.90.36.00               518  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 100,00

100,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

TOTAL DOS CRÉDITOS: 848.263,43R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        EXECUTIVO

02.02                                     SECRETARIA MUNICIPAL DA  FAZENDA

02.02.01                                  DEPTO CONTAB. E EXEC. ORCAMENTARIA

  04                                      ADMINISTRAÇÃO

  04.124                                  Controle Interno

  04.124.0402                             PLANEJAMENTO E COORDENACAO GERAL

  04.124.0402.2015                        MANUTENCAO ATIV.DEPART.CONTABIL

          3.3.90.39.00               062  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 12.025,00

12.025,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.03                                     SEC. ADMINISTRACAO RECURSOS HUMANOS

02.03.01                                  DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

  06                                      SEGURANÇA PUBLICA

  06.181                                  Policiamento

  06.181.0601                             SEGURANCA MUNICIPAL

  06.181.0601.2025                        CONVENIO POLICIA MILITAR/CIVIL

          3.3.90.39.00               100  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00

100,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

https://perdoes.mg.gov.br/transparencia/legislacao/3



MUNICÍPIO: PERDOES

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:04893   /2023
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

02.06                                     SECRETARIA DE SAUDE

02.06.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      SAUDE

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.0402                             PLANEJAMENTO E COORDENACAO GERAL

  10.122.0402.2039                        GERENCIAMENTO DA SECRETARIA M. SAUDE

          3.3.90.39.00               138  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

30.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1002                             ATENDIMENTO BASICO DE SAUDE

  10.301.1002.2042                        MANUTENCAO DOS SERVICOS / SUS

          3.3.90.30.00               154  Material de Consumo 67.500,00

67.500,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               155  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 42.000,00

42.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.48.00               157  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 20.000,00

20.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.301.1007                             SAUDE DA FAMILIA

  10.301.1007.2043                        MANUTENCAO DO PROGRAMA PSF

          3.3.90.30.00               173  Material de Consumo 24.000,00

24.000,001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

          3.3.90.39.00               176  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 34.500,00

4.500,001.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

30.000,001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

  10.843                                  Servico da Divida Interna

  10.843.0000                             ENCARGOS ESPECIAIS

  10.843.0000.2018                        DIVERSOS PRECATORIOS

          3.3.90.91.00               216  Sentenças Judiciais 8.000,00

8.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07                                     SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

02.07.05                                  DEPARTAMENTO DE TURISMO

  23                                      COMERCIO E SERVIÇOS

  23.695                                  Turismo

  23.695.2302                             PROMOCAO DO DESENVOLV. DO TURISMO

  23.695.2302.1019                        MANUTECAO DAS ATIVIDADES TURISMO

          3.3.90.30.00               277  Material de Consumo 3.449,71

3.449,711.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.08                                     SEC OBRAS,MEIO AMB. E SERV. URBANOS

02.08.01                                  DEPTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

  04                                      ADMINISTRAÇÃO

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             PLANEJAMENTO E COORDENACAO GERAL

  04.122.0402.2064                        MANUT.ATIVIDADES SECRETARIA OBRAS

          3.3.90.30.00               292  Material de Consumo 94.336,10

94.336,101.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

          3.3.90.39.00               295  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 42.000,00

42.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15                                      URBANISMO

https://perdoes.mg.gov.br/transparencia/legislacao/3



MUNICÍPIO: PERDOES

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:04893   /2023
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.1501                             PLANEJAMENTO URBANO

  15.451.1501.2065                        MANUT.SERV.VIAS URBANAS

          3.3.90.39.00               306  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 103.774,00

103.274,001.704.000.0000 Transf. União Ref. Royalties do 

500,001.708.000.0000 Transf. União Ref. à Compens. Financ 

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.1502                             LIMPEZA URBANA

  15.452.1502.2067                        MANUTENCAO SERVICOS DE LIMPEZA

          3.1.91.13.00               317  Obrigações Patronais RPPS 290.155,00

290.155,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               320  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

3.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  17                                      SANEAMENTO

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1702                             SISTEMA DE ESGOTO

  17.512.1702.1772                        CONSTRUÇÃO DE POCOS ARTESIANOS

          4.4.90.51.00               328  Obras e Instalações 56.288,62

56.288,621.709.000.0000 Transf. União Ref. à Compens. Financ 

02.08.03                                  PERTRANS

  26                                      TRANSPORTE

  26.125                                  Normatizacao e Fiscalizacao

  26.125.2709                             CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DO TRANSITO

  26.125.2709.2124                        MANUTENÇÃO DO PERTRANS

          3.3.90.30.00               350  Material de Consumo 500,00

500,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.11                                     SEC. PLANEJ. CONTROL. E CORREGED.

02.11.01                                  DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

  04                                      ADMINISTRAÇÃO

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             PLANEJAMENTO E COORDENACAO GERAL

  04.122.0402.2082                        MANUT.SERV.ADMINISTRACAO GERAL

          3.3.90.39.00               378  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.335,00

1.335,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.13                                     FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.13.01                                  FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      ASSISTENCIA SOCIAL

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.2704                             CONTROLE SOCIAL

  08.244.2704.1020                        AQUIS.EQUIP.MATERIAL PERMANENTE

          4.4.90.52.00               435  Equipamento e Material Permanente 2.300,00

2.300,001.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de 

  08.244.2706                             PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

  08.244.2706.2104                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PAIF - CRAS

          4.4.90.52.00               450  Equipamento e Material Permanente 13.000,00

13.000,001.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de 

https://perdoes.mg.gov.br/transparencia/legislacao/3



MUNICÍPIO: PERDOES

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:04893   /2023
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

TOTAL: 848.263,43R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      PERDOES, 3 DE  ABRIL  DE 2023

HAMILTON RESENDE FILHO

CPF: 214.274.536-91

PREFEITO MUNICIPAL

https://perdoes.mg.gov.br/transparencia/legislacao/3


		2023-09-19T14:38:12-0300
	Brasil
	HAMILTON RESENDE FILHO
	Assinador Serpro




